O Subsecretario de Assuntos Administrativos Substituto do Ministério do 

Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuigées legais, com base no § 8° do art. 65 

da Lei n°® 8.666/93, determina o Apostilamento ao Contrato Administrativo n° 17/2015, 

reajustando seu valor dos atuais RS 23.450,00 (vinte trés mil quatrocentos e cinquenta 

reais) mensais e RS 281.400,00 (duzentos e oitenta e um mil e quatrocentos reais) 

anuais para RS 24.293,52 (vinte e quatro mil duzentos e noventa e trés reais e cinquenta 

e dois centavos) mensais e R$ 291.522,24 (duzentos e noventa e um mil quinhentos e 

vinte e dois reais e vinte e quatro centavos) anuais, representando uma diferenga a ser 

recomposta de RS 10.487,76 (dez mil quatrocentos e oitenta e sete reais e setenta e 

seis centavos) sobre seu valor, referente ao periodo de 09/06/2017 a 22/06/2018, em 

razao do reajuste de pregos pelo indice de Pregos ao Consumidor — Amplo - IPCA/IBGE, 

em conformidade com a Clausula Sexta do referido contrato.

[...]

onde se apurou o índice de reajustamento equivalente a 3,5971%. Ato cont ínuo,
esta Divisão elaborou a planilha S EI nº 0876858, em que se verifica que o valor do
contrato passará dos atuais R$ 23.450,00 (vinte t rês mil quatrocentos e cinquenta
reais) mensais e R$ 281.400,00 (duzentos e oitenta e um mil e quatrocentos reais)
anuais, para R$ 24.293,52 (vinte e quatro mil duzentos e noventa e três reais e
cinquenta e dois centavos) mensais e R$ 291.522,24 (duzentos e noventa e um mil
quinhentos e vinte e dois reais e vinte e quatro centavos) anuais, representando uma
diferença a ser recomposta de R$ 10.487,76 (dez mil quatrocentos e oitenta e sete
reais e setenta e seis centavos) sobre seu valor, referente ao período de 09/06/2017 a
22/06/2018, em conformidade com a Cláusula Sexta do referido contrato.

3. Diante do exposto, sugiro o encaminhamento dos autos à Coordenação-
Geral de Licitações e Contratos para conhecimento e remessa à S ubsecretaria de